
DECRETO N.  17939 Del 15/11/2023

Identificativo Atto n.   1283

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

LEVA  CIVICA  LOMBARDA  VOLONTARIA:  ADEGUAMENTO  DEL  COMPENSO
MENSILE CORRISPOSTO AI VOLONTARI AI SENSI DELL’ART. 11, COMMA 2, DELLA
LEGGE REGIONALE N. 16 DEL 22 OTTOBRE 2019

L'atto si compone di  quattro  pagine.



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA VOLONTARIATO E TERZO SETTORE

 

VISTI:

● la  legge  regionale  22  ottobre  2019,  n.  16  “Istituzione  della  Leva  civica  lombarda
volontaria” con cui  Regione Lombardia ha istituito la Leva Civica Lombarda Volontaria
quale esperienza di cittadinanza attiva di servizio civile regionale ed in particolare l’articolo
11  che  ha  determinato  il  compenso  mensile  per  i  volontari  di  Leva  Civica  Lombarda
Volontaria,  con  orario  settimanale  di  25  ore,  in  €  500,00  prevedendo  l’incremento  con
cadenza biennale dello stesso sulla base della variazione, accertata dall’ISTAT, dell’indice
dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati;

● la d.g.r. n. XII/1288 del 13/11/2023 “Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni
al  servizio  della  collettività  lombarda  (l.r.  16  del  22.10.19).  Criteri  generali  per
l’attivazione dell’avviso 2024” con la quale è stato dato mandato alla Direzione Generale
competente, tra l'altro, di attuare le previsioni di cui all’art. 11 comma 2 della l.r. 16/2019
definendo altresì i termini di decorrenza dell’adeguamento stesso;

● la d.g.r. n. XI/3164 del 26/05/2020 “Approvazione delle Linee guida per l’attuazione della
legge  regionale  n.  16/2019  “Istituzione  della  Leva  civica  lombarda  volontaria  –
Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014” e del Logo identificativo della Leva civica lombarda
volontaria”;

● il  d.d.s. n. XI/1791 del 15/02/2021 ad oggetto  “Modifiche ed integrazioni delle “Norme
applicative delle Linee guida per l’attuazione della legge regionale n. 16 del 22 ottobre
2019” approvate con decreto n. 9126 del 28/07/2020”;

● il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII legislatura, approvato con
D.C.R. n. XII/42 del 20/06/2023;

VISTO l’indice dei prezzi al  consumo per le  famiglie di  operai  e impiegati  (FOI) al  netto dei
tabacchi, del mese di settembre 2023 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 248 del
23-10-2023 ai sensi dell’art. 81 della legge 27 luglio 1978, n. 392 e dell’art. 54 della legge 27
dicembre 1997, n.449, quale ultimo periodo disponibile ai fini del presente provvedimento; 

VERIFICATO che la variazione del suddetto indice rispetto allo stesso mese di ottobre del 2019 –
periodo assunto quale riferimento essendo la l.r.  16/2019 entrata in vigore il 26 ottobre 2019 e
trattandosi del primo adeguamento dell’importo - è stata determinata in forza del coefficiente ISTAT
pari a 1,165 con un conseguente aumento percentuale complessivo pari al 16,5%;

PRESO ATTO della necessità di adeguare conseguentemente il compenso mensile riconoscendo un
aumento, per i volontari con orario settimanale di 25 ore, di € 82,50 e pertanto di procedere alla
rideterminazione dell’importo mensile in € 582,50;

DATO ATTO  che l’aumento dell’importo mensile  deve essere proporzionalmente ridotto per  i
progetti con impegno settimanale inferiore alle 25 ore in relazione alle ore settimanali svolte;

1



RITENUTO pertanto necessario determinare in € 582,50 il trattamento economico di cui all’art. 11
della l.r. 16/2019 con decorrenza:

● dalla stipula dei contratti con i volontari di cui ai progetti finanziati da Regione Lombardia
approvati nell’ambito dell’Avviso attuativo della d.g.r. n. XII/1288 del 13/11/2023;

● dalla stipula dei contratti con i volontari dei progetti presentati dal 1° gennaio 2024 per i
progetti di leva civica autofinanziata dagli enti, al fine di assicurare agli stessi un congruo
periodo necessario alla riprogrammazione contabile delle risorse destinate al sostegno delle
nuove iniziative;

DATO ATTO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Lombardia (B.U.R.L.) con valore di notifica a tutti gli effetti;

VISTI  gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale
delle Pubbliche Amministrazioni dei dati attinenti la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi
e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RICHIAMATA la l.r. 20/2008 ed i provvedimenti organizzati della XII Legislatura tra i quali in
particolare la d.g.r. n. XII/628 del 13/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
della  Struttura  “Volontariato  e  Terzo  Settore”  competente  per  la  materia  oggetto  del  presente
provvedimento alla dott.ssa Isabella Spreafico;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di adeguare il  compenso mensile dei  volontari  di  Leva civica riconoscendo un aumento
dell’importo mensile per i volontari, con orario settimanale di 25 ore, di € 82,50 pari al
16,5% di incremento, corrispondente al nuovo importo mensile di € 582,50 con decorrenza:

● dalla  stipula  dei  contratti  con  i  volontari  di  cui  ai  progetti  finanziati  da  Regione
Lombardia  approvati  nell’ambito  dell’Avviso  attuativo  della  d.g.r.  n.  XII/1288  del
13/11/2023;

● dalla stipula dei contratti con i volontari dei progetti presentati dal 1° gennaio 2024 per i
progetti  di  leva  civica  autofinanziata  dagli  enti,  al  fine  di  assicurare  agli  stessi un
congruo periodo necessario alla riprogrammazione contabile delle risorse destinate al
sostegno delle nuove iniziative;

2. di stabilire che l’aumento dell’importo mensile deve essere proporzionalmente ridotto per i
progetti  con  impegno  settimanale  inferiore  alle  25  ore  in  relazione  alle  ore  settimanali
svolte;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt.
26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

2



4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia
(B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia .

     LA DIRIGENTE

ISABELLA  SPREAFICO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


